
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE E PATRIMONIO  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 118  

DATA DI EMISSIONE 26/05/2020  
 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSISTENZA TECNICA AL 

SOPRALLUOGO CON PERSONALE VIGILI DEL FUOCO PER 

RILASCIO CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI (CPI) DELLA 

SCUOLA DELL’INFANZIA SITA IN VIA ROMA (PRATICA VVF 

77120).CIG:ZB82CF7C7D   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

 

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. 104 del 30 aprile 2019 è stato affidato l’incarico professionale per il 

rinnovo del certificato prevenzione incendi (CPI) scuola dell’infanzia allo Studio dell’ing. Epinat i 

Andrea con sede in Piazza Cavour n.17 a Trescore Balneario (Bg); 

- in data 26.09.2019 è stata presentata, per la scuola dell’infanzia di via Roma, presso il comando 

dei Vigili del Fuoco di Bergamo la Segnalazione certificata di inizio attività per: 

 Cod. 67.4.C _ Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con 

oltre 300 persone presenti, 

 Cod. 74.1.A _ Impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile 

solido, liquido o gassoso con potenzialità superiore a 116 kW, 

a seguito di numerosi incontri con i tecnici del Comando; 

-  il comando dei Vigili del fuoco ha comunicato verbalmente che in data 26 maggio 2020 effettuerà 

il sopralluogo di verifica al fine del rilascio del Certificato prevenzione incendi al quale deve essere 

presente il tecnico esterno incaricato; 

- risulta necessario affidare l’incarico di assistenza al sopralluogo al tecnico in precedenza 

incaricato al fine di concludere l’iter procedurale in corso;   

 

VISTI: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 

in amministrazione diretta, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00;  

- l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 



telematici, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 

di importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 13 marzo 2018 avente per oggetto 

“Approvazione regolamento comunale per l’esecuzione di lavori servizi e forniture ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. A) e B) - D.Lgs. n.50/2016”; 

- l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 

convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 

CONSIDERATO che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificato dell’art.1 comma 450 della Legge n, 296/2006, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 € (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 

nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attenuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1.000 € (ora 5.000 €) 

permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

 

ATTESO che, oltre alle modalità di scelta del contraente sopra descritte, risulta necessario con la 

presente, ai sensi dell’articolo 192 del T.U.E.L. 267/2000 e dell’articolo 32, comma 2 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016, costituire determina a contrattare, indicando quanto segue: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’assistenza tecnica al sopralluogo con il 

Comando dei vigili del fuoco di Bergamo per il rilascio del Certificato prevenzione incendi della 

scuola dell’infanzia; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi così 

come previsto nell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016; 

- le clausole negoziali sono contenute nell’offerta allegata alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale anche se non materialmente allegata alla presente; 

 

RILEVATO che per il servizio di cui trattasi, non è attualmente esistente alcuna convenzione 

Consip S.p.A, e/o Agenzia Regionale Centrale Acquisti per la Lombardia e pertanto, ai sensi 

dell’art. 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1 del DL. n. 95/2012, convertito in legge 07.08.2012 

n. 135, risulta possibile e legittimo l’affidamento ad operatore economico autonomamente 

individuato dall’Ente; 

 

PRESO ATTO che il professionista invitato a presentare offerta è il tecnico redattore della pratica 

inoltrata al Comando dei Vigili del Fuoco il 26.09.2019 presente inoltre all’interno dell’Elenco  

Fornitori Telematico” della piattaforma Sintel, messa a disposizione on-line da Arca Lombardia 

(Azienda Regionale Centrale Acquisti). 

 

RITENUTO quindi, valutata la professionalità del tecnico anche rispetto al precedente incarico, le 

tempistiche di intervento e la relativa economicità relativamente al mercato in essere, di procedere 

attraverso affidamento diretto dell’incarico tramite Piattaforma elettronica; 

 

DATO ATTO che l’ufficio Area Patrimonio e Ambiente ha provveduto, per l’affidamento 

dell’incarico citato in premessa, all’affidamento diretto tramite la piattaforma Sintel con esito della 

procedura n. 124612514 allegata al presente atto, da cui è risultato che Studio ing. Epinati Andrea 



con sede in Piazza Cavour n.17 a Trescore Balneario (Bg), Part. IVA 0284590167 e C.F. 

PNTNDR73P04L388O e risulta pari a complessivi € 634,40 iva compresa (Imponibile € 500,00 + 

Cassa 4% € 20,00 + I.V.A. 22% € 114,40); 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’incarico per l’assistenza 

tecnica citata in premessa, mediante la piattaforma Sintel messa a disposizione on-line da ARCA 

Lombardia (Azienda Regionale Centrale Acquisti), allo studio ing. Epinati Andrea; 

 

VISTI lo Statuto, il regolamento per la disciplina dei contratti ed il regolamento di contabilità 

comunale. 

 

VISTO il Bilancio 2020. 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del procedimento geom. Claudia Botticchio. 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000. 

 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Sevizi. 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’allegato report della procedura n. 124612514 emesso mediante la 

piattaforma Sintel messa a disposizione on-line da ARCA Lombardia (Azienda Regionale Centrale 

Acquisti), affidando Studio ing. Epinati Andrea con sede in Piazza Cavour n.17 a Trescore 

Balneario (Bg), Part. IVA 0284590167 e C.F. PNTNDR73P04L388O, alle condizioni dell’offerta 

economica presentata dal medesimo professionista, conservata agli atti; 

 

2. DI AFFIDARE allo Studio ing. Epinati Andrea con sede in Piazza Cavour n.17 a Trescore 

Balneario (Bg), Part. IVA 0284590167 e C.F. PNTNDR73P04L388O l’incarico per l’assistenza 

tecnica al sopralluogo per il rilascio certificato di prevenzioni incendi relativo alla scuola 

dell’infanzia sita in via Roma per la somma complessiva di € 634,40 (Imponibile € 500,00 + Cassa 

4% € 20,00 + I.V.A. 22% € 114,40 con imputazione al capitolo 10774 denominato “Prestazioni 

professionali per area governo del territorio” del Bilancio esercizio 2020; 

 

3. DI DARE ATTO che la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del 

rapporto contrattuale ai sensi dell’art.  32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016, verrà 

effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previo 

accertamento della regolarità delle prestazioni, sulla base di regolare fattura da indirizzarsi al 

seguente codice IPA: HLUVJH; 

 

5. DI DARE ATTO di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal D.Lgs 

33/2013 attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione Amministrazione 

Trasparente, a cura del geom. Claudia Botticchio; 

 

6. DI DARE ATTO di provvedere all’adempimento previsto dall’articolo 1, comma 32, della 

Legge 190/2012 attraverso l’inserimento dei dati nella piattaforma messa a disposizione da Ckube, 

a cura del geom. Claudia Botticchio. 

 



 

 La Responsabile dell'Area  

  

 PERTESANA FRANCESCA / ArubaPEC S.p.A. 

 

   

 

   

 

         

     

 


